1

Ofício nº 14/2020.                                                                       Rio de Janeiro, 11 de agosto de 2020.

À Presidente e aos demais conselheiros do Conselho de ensino do CEFET/RJ (CONEN),

A ADCEFET/RJ e a Comissão de Combate ao Assédio Moral e a Perseguição Política

solicita a imediata apresentação de uma cópia do Ofício do Ministério Público Federal (MPF-RJ)

enviada ao CEFET/RJ acerca de suposta denúncia de irregularidade nas atividades acadêmicas,

citada pela Presidente do CONEN, no início da sessão pública do dia 11/08/2020 (9ª sessão

extraordinária de 2020), bem como a resposta ao Oficio e o conteúdo encaminhado pela Direção

Geral do CEFET/RJ ao MPF-RJ.

O acesso ao Ofício do Ministério Público e a resposta dada pela DG ao MPF-RJ devem se

tornar públicas imediatamente aos conselheiros e a comunidade acadêmica, uma vez que a

administração pública se guia pelos princípios constitucionais da legalidade e da publicidade.

Assim sendo, a reunião de Conselho de Ensino e a eventual gravação de áudios ou remessa a quem

quer que seja não pode ser tratada de maneira diferente. Frise-se que os conselheiros, e toda a

comunidade acadêmica têm o direito de saber os termos da denúncia, tanto pelo envolvimento

direto, como pela forma com que tal denúncia foi comunicada aos presentes, podendo implicar em

eventual constrangimento ilegal e moral com a parceria da atual gestão interventora.

Além disso, repudiamos veemente a atitude de envio dessa documentação ao MPF sem

consulta e conhecimento dos conselheiros do CONEN, alvo dessa investida.

Rio de janeiro, 11 de Agosto de 2020.

Atenciosamente,
Presidente

Rômulo de Souza Castro
ADCEFET-RJ - Seção Sindical do ANDES - Sindicato Nacional

 ASSOCIAÇÃO DE DOCENTES DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO

TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA SEÇÃO SINDICAL DO ANDES

- SINDICATO NACIONAL Av. Maracanã 229 - Rio de Janeiro - RJ - CEP

20271-110 Telefax (21) 2567-5118 - CGC 29365293/0001-92

Emai l: secretaria@adcefetrj.org.br Si te: www.adcefetrj.org.br

2

Gestão 2019-2021